重庆市涪陵区人民政府崇义街道办事处文件

涪崇办发〔2004〕27号

重庆市涪陵区人民政府崇义街道办事处
关于对人口和计划生育举报实行奖励的通知

辖区各单位、各社区居委会、街道各部门:
为了更好地调动广大群众的积极性，群策群力地做好人口和计划生育工作，经研究，决定在崇义辖区实行人口和计划生育工作举报奖励制度。
第一条　为了认真推行计划生育基本国策，发挥人民群众的民主监督作用，维护公民、法人或者其他组织依法举报违反人口和计划生育法律行为的权利，规范人口和计划生育违法案件举报奖励工作，根据《中华人民共和国人口与计划生育法》、《信访条例》和《重庆市人口与计划生育条例》的精神制定本举报奖励制度。
第二条　街道设立计生违法案件举报电话、举报信箱和举报接待室并向社会公布。
第三条　举报可以采取书信、 口头、电话或者举报人认为方便的其他形式提出。
第四条　举报人举报时应讲明本人的姓名、 居民身份证号码、工作单位、家庭住址、联系电话等有关情况。
尊重举报人意愿受理匿名举报，匿名举报可留下举报密码。第五条  举报内容为涉及本辖区的下列案件
（一）违法生育或者收养子女的；
（二）不符合再生育条件怀孕的；
（三）非法施行为他人摘取宫内节育器等恢复生育手术的；
（四）利用B超等手段进行非医学需要的胎儿性别鉴定或者性别的人工终止怀孕的；
（五）实施假节育手术，进行假医学鉴定，出具假计划生育证明的；
（六）以不正当手段取得计划生育证明的；
（七）伪造、变造、买卖计划生育证明的；
（八）人口和计划生育工作人员及相关人员在工作中玩忽职守、徇私舞弊，索取、收受贿赂，截留、挪用、贪污计划生育经费或者社会抚养费，虚报、瞒报、伪造、篡改人口和计划生育统计数据的；
（九）在再生育审批，违法生育处理和独生子女病残儿鉴定中弄虚作假的；
（十）不按规定征收社会抚养费或在征收社会抚养费中未使用重庆市财政局统一印制的《重庆市社会抚养费定额收据》的；
（十一）滥用职权，侵犯公民人身权、财产权和其他合法权益的；
（十二）计生部门无正当理由拒绝办理《生育服务证》、《再生育服务证》和《流动人口婚育证明》的；
（十三）未向实行计划生育的育龄夫妻提供规定的避孕、节育技术免费服务的；
（十四）计划生育技术服务和医疗保健部门不按有关规定查验《生育服务证》和《再生育服务证》的；
（十五）接纳无婚育、生育证明的流动人口从业、居住的；
（十六）其他违反人口和计划生育法律、法规和政策的行为。
第六条  举报的受理， 按信访处理原则实行“分级负责，归口办理”。
第七条　举报信函和举报材料由专人负责拆阅、逐件登记，妥善处理。
受理口头举报，应当将举报情况写成笔录，并向举报人宣读或者交举报人阅读，经确认无误后，由举报人签名或者盖章。
第八条　举报案件应当在5个工作日内办理； 情况紧急的应当立即办理。
第九条　对上级机关交办并要求查报结果的举报案件， 应当在40个工作日内上报查办结果；案情复杂的，时限可以适当延长， 但应当上报阶段性查办情况。未要求上报查办结果的，要定期汇总上报举报案件的办理情况。
应当定期统计举报案件的办理情况，并向社会公布。
第十条　区计生委对上报的举报案件查办结果，认为事实不清、处理不当的，由街道计生科补充调查或者重新调查、依法处理。
第十一条　举报案件经查证属实的，由街道计生科给予相应的奖励。
举报违法生育收养案件经查证属实的，街道计生科按每件实际征收社会抚养费金额给予举报人200元-5000元的奖励。
（一）实际征收社会抚养费10000元以下的，给予举报人200元奖励；
（二）实际征收社会抚养费10000元(含10000元)-20000元的，给予举报人500元奖励；
（三）实际征收社会抚养费20000元(不含20000元)-30000元的，给予举报人1000元奖励；
（四）实际征收社会抚养费30000元(不含30000元) -40000元的，给予举报人1500元奖励；
（五）实际征收社会抚养费40000元(不含40000元) -60000元的，给予举报人2000元奖励；
（六）实际征收社会抚养费60000元(不含60000元) -100000元的，给予举报人3000元奖励；
（七）实际征收社会抚养费100000元(不含100000元)以上的，给予举报人5000元奖励；
（八）举报本制度第五条所列其他内容经查证属空的，可给予50元一次性奖励。
举报所需奖励经费在计生事业经费中开支并纳入财政预算管理。
第十二条  举报奖励对象为署有真实姓名、单位或地址的举报人；或留有举报密码，并愿意凭有效身份证明领取奖励的匿名举报人。
对多人举报同一案件的按一案一奖，对第一举报人给予奖励。若两人以上联名举报，同为第一举报人，按一案进行奖励，奖金按奖励标准和举报人数的平均数发放。
举报案件已被计生部门发现或者立案查处的，不予奖励。
第十三条　举报奖励由街道计生科指派专人负责办理，受奖励人、经办人应在奖励回执上签名。奖金由举报人本人亲自签收，其他人不能代领。
第十四条　宣传报道和奖励有关举报有功人员，除本人同意外，不得公开举报人的姓名、单位和其他情况。
第十五条　对群众举报应由街道计生科受理的问题不受理或受理后不及时查处，以及有关人员泄露举报情况，造成严重后果的，将追究直接责任人和单位领导的政治、经济责任；构成犯罪的，移送司法机关依法追究刑事责任。
第十六条  任何单位和个人不得以任何借口和手段阻止、压制举报人举报和打击报复举报人，对打击报复举报人的违法违纪行为，一经查实，追究有关责任人员的政治、经济责任，构成犯罪的，移送司法机关依法追究刑事责任。
第十七条  本制度由街道计生科负责解释。
第十八条  本制度从 2004年3月1日起执行。
崇义街道计生科举报电话：023-72270732
崇义街道信箱：涪陵区潘家巷1号
崇义计生科举报接待室：崇义街道计生科

　　　　　　　　　重庆市涪陵区人民政府崇义街道办事处
　　　　　　　　　二ＯＯ四年三月一日

主题词：计划生育　举报奖励　通知
崇义街道党政办公室　　　　　　　　2004年3月8日印

–6–